No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de

05/05/2021 do Sr. Presidente da camara, fomm convidadas a apresentar proposta as entidades, “Alfredo Barroso, Lda.",
”Baltar, Engenharia & Construção, Lda.” e "Nuno & Pereira —Construção civil, Lda.”, sendo o valor base do procedimento

de € 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil euros), acrescido de IVA à taxa legal.

- Das três entidades convidadas, somente o concorrente, "Baltar, Engenharia & Construção, Lda,”, apresentou proposta
no valor de € 148.995,78 (cento e quarenta e oito mil novecentos e noventa e cinco euros e setenta e oito cêntimos),
acrescido de IVA à taxa legal de 6%.

Considerando:

- A informação dos serviços, a proposta apresentada está conforme o estabelecido nas peças do procedimento, pelo
que não será necessário nem pedir esclarecimentos nem solicitar a sua melhoria, conforme o indicado nos noa 1 e 2 do

[...]

disponibilidade de fundos.

Pelo exposto propõe-se:

- Que a empreitada de "Substituição da Caixilharia e Execução de Revestimento de Paredes Exteriores no Bloco 4—Escola

582,3/5 de Caminha”! seja adjudicada a "Baltar, Engenharia & Construção, Lda.", pelo valor de € 148.995,78 (cento e

quarenta e oito mil novecentos e noventa e cinco euros e setenta e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal de 6%.

- A aprovação da minuta do contrato, de acordo com o n,! 1 do artigo 98.9 do CCP.

- A designação do técnico, Luís Araújo para Gestar do presente contrato, de acordo com o artigo Zool—A do CCP.